explicativa 3, a demonstração do cálculo do preço de aquisição sobre o valor justo dos ativos adquiridos
e passivos assumidos na aquisição do Grupo Big Brasil S.A., como parte do período de mensuração e
permitido pelo IFRS 3 / CPC 15 (R1) - Combinação de Negócios.

Conforme fato relevante emitido em 11 de abril de 2023, a Companhia acordou com os vendedores
um ajuste de preço final no montante de R$ 778 milhões, reduzindo, dessa forma, a contraprestação
transferida pela Companhia em contrapartida do Ágio.

A Companhia também ajustou a provisão para demandas judiciais, no contexto do exercício final da
alocação de preço de compra, no montante R$ 27 milhões em contrapartida do ágio. Adicionalmente,
o imposto de renda diferido foi ajustado.

Os valores correspondentes das informações por segmentos (Nota 30.1), estão sendo reapresentados
para alocação das operações do Grupo Big nos respectivos segmentos.

Os efeitos da reapresentação são demonstrados a seguir:

 Controladora  Consolidado
Ativo 31/12/2022  31/12/2022

 Originalmente
apresentado

Ajustes
IFRS 3/
CPC15

Reapresentado

Originalmente
apresentado

Ajustes
IFRS 3/
CPC15

Reapresentado

Circulante
Outras contas a receber 174 286 460  1.216 286 1.502
 16.373 286 16.659  42.463 286 42.749
Não circulante
Outras contas a receber 18 492 510  293 492 785
 1.556 492 2.048  9.105 492 9.597

Investimentos  16.755 (778) 15.977  37 - 37
Intangível 1.452 - 1.452  7.715 (745) 6.970
 34.595 (286) 34.309  49.548 (253) 49.295

Total do ativo  50.968 - 50.968  92.295 33 92.328

Grupo Carrefour Brasil – Demonstrações financeiras individuais e consolidadas de 31 de dezembro de 2023 - 43 -

Notas explicativas às demonstrações financeiras

 Controladora  Consolidado
Passivo 31/12/2022  31/12/2022

 Originalmente
apresentado

Ajustes
IFRS 3/
CPC15

Reapresentado

Originalmente
apresentado

Ajustes
IFRS 3/
CPC15

Reapresentado

Circulante
 25.179 - 25.179  42.725 - 42.725
Não circulante
Imposto de renda e
contribuição social diferido  347 - 347  544 6 550

Provisões  309 - 309  13.702 27 13.729
 5.519 - 5.519  23.798 33 23.831
Patrimônio Líquido
Patrimônio líquido
atribuído aos acionistas
controladores

20.270 - 20.270  20.270 - 20.270

Participação de não
controladores  - - -  1.502 - 1.502

 20.270 - 20.270  21.772 - 21.772

Total do passivo e do
patrimônio líquido  50.968 - 50.968  92.295 33 92.328

NOTA 3: EVENTOS SIGNIFICATIVOS DO PERÍODO

Operação de “sale and leaseback”

Em linha com a estratégia do Grupo de maximizar a eficiência operacional e financeira baseada na
revisão contínua de seus ativos imobiliários, a Companhia e subsidiárias, celebraram com Barzel Fundo
de Investimento Imobiliário, em 30 de junho de 2023, transação de “Sale and Leaseback” de 4 centros
de distribuição e 5 lojas de sua propriedade no valor total de venda de R$ 1.219 milhões pagos à vista
pelo comprador. Nesse contexto, e considerando as oportunidades observadas no setor imobiliário, o
Grupo decidiu rentabilizar ativos com perfil voltado para distribuição e logística.

[…]

Juros sobre operações de arrendamento mercantil 170 650
Adições e baixas de financiamento 352 493
Outras variações não caixa - (64)

Total variação não caixa 522 1.079
Amortização de principal – contratos de arrendamento  (34) (256)
Amortização de juros – contratos de arrendamento (170) (650)

Variações nos fluxos de caixa de atividades financiamento (204) (906)
Saldo em 31 de dezembro de 2023 1.503 4.877

Nota 28.5. Risco de taxa de juros

O Grupo possui ativos e passivos financeiros expostos ao risco de variação das taxas de juros. Uma
análise de sensibilidade foi desenvolvida utilizando como premissa uma taxa base do CDI de 11,65%
na data destas demonstrações financeiras segundo o Banco Central do Brasil. A análise de sensibilidade
dos ativos e passivos financeiros sujeitos à sensibilidade da taxa de juros está apresentada conforme
segue.

Exclusivamente para fins de análise de sensibilidade, a Administração avalia internamente uma
diminuição e um aumento da taxa de juros do CDI de 10%, 25% e 50%, respectivamente, no risco
variável até a data de vencimento de tais instrumentos financeiros.

Em 31 de dezembro de 2023
  Controladora
(Em milhões de Reais)  Exposição Baixo  Alto
 10% 25% 50%  10% 25% 50%
Aplicações financeiras  6.532 (73) (183) (366)  73 183 366
Empréstimos (7.471) 94 235 470  (94) (235) (470)
Exposição líquida  (939) 21 52 104  (21) (52) (104)

  Consolidado
(Em milhões de Reais) Exposição Baixo  Alto
 10% 25% 50%  10% 25% 50%
Aplicações financeiras  10.835 (122) (306) (611)  122 306 611
Títulos e valores mobiliários  945 (11) (28) (55)  11 28 55
Empréstimos  (7.471) 94 235 470  (94) (235) (470)
Exposição líquida  4.309 (39) (99) (196)  39 99 196

Em 31 de dezembro de 2022
  Controladora
(Em milhões de Reais)  Exposição Baixo  Alto
 10% 25% 50%  10% 25% 50%
Aplicações financeiras  5.689 (73) (182) (364)  73 182 364
Empréstimos (7.916) 38 96 192  (38) (96) (192)
Exposiçãolíquida (2.227) (35) (86) (172)  35 86 172

  Consolidado
(Em milhões de Reais) Exposição Baixo  Alto
 10% 25% 50%  10% 25% 50%
Aplicações financeiras  9.313 (117) (292) (584)  117 292 584
Títulos e valores mobiliários  834 (11) (28) (57)  11 28 57
Empréstimos  (8.019) 40 100 199  (40) (100) (199)
Exposição líquida  2.128 (88) (220) (442)  88 220 442

Grupo Carrefour Brasil – Demonstrações financeiras individuais e consolidadas de 31 de dezembro de 2023 - 97 -

Notas explicativas às demonstrações financeiras

Nota 28.6. Risco de câmbio

Em 2022 a Companhia captou empréstimo em moeda estrangeira junto a instituições financeiras no
exterior (Dólares). O Grupo utiliza instrumentos financeiros derivativos com a finalidade de cobertura
da sua exposição ao risco de variação cambial, estes instrumentos são designados para contabilidade
de hedge, conforme descritos na nota 28.8.

Além disso, o Grupo, através da controlada CCI, efetua importação de mercadorias em Euros e Dólares
para as quais existem NDFs (veja nota 28.8). Os fornecedores a pagar (importações) denominados